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Abstrakt (česky)

Tato práce se zaměřuje na rané dílo kolumbijského spisovatele Gabriela Garcíi

Márqueze, Všechna špína světa (La Hojarasca), a pro srovnání se zabývá autorovým

nejvýznamnějším románem Sto roků samoty (Cien años de soledad). Všechna špína světa je

samotným autorem považována za přímého předchůdce Sto roků samoty, přestože se jedná o

dílo velmi odlišné.

Na následujících stranách se budu věnovat několika aspektům autorova raného románu.

Konkrétně se zaměřím na kompozici, Macondo, téma násilí, „smršť“ v názvu

knihy, atmosféru, dílo jako moderní verzi antické tragédie, magično a absurditu, motiv času a

téma samoty.

Obě knihy se odehrávají v Macondu a popisují stejné historické události, nicméně

velmi se liší například z hlediska kompozice – zatímco ve Sto rokách samoty je užita výstavba

tradičnější, Všechna špína světa je z tohoto pohledu dílem více experimentálním. Sto roků

samoty se řadí k magickému realismu, Všechna špína světa je v tomto směru dílo naprosto

odlišné.

V autorově prvním románu jistě můžeme spatřovat předlohu k napsání Sto roků samoty,

ale zároveň se jedná o velmi osobité dílo, které má svůj význam i mimo kontext autorova

pozdějšího románu.

Abstract (in English)

The topic of this thesis is the early novel of the Colombian writer Gabriel García

Márquez called Leaf Storm (La Hojarasca). To provide a comparison with another book, this

work also deals in brief with the author‘s most known novel One Hundred Years of Solitude

(Cien años de soledad). The Leaf Storm is considered by the author himself as a direct

predecessor of One Hundred Years of Solitude, however, they are two very different books.

On the next pages I will dedicate my attention to the several aspects of the novel Leaf

Storm. Specifically, I will focus on the composition, Macondo, the violence in the story, the

significance of “storm” in the name of the book, the atmosphere, the novel as a modern

version of an ancient tragedy, the mystery and the absurdity, the concept of the time and at

last, the theme of solitude.

Both novels take place in Macondo and describe similar historical events, yet they are

very different concerning their composition – meanwhile One Hundred Years of Solitude is

from this point of view much more traditional, Leaf Storm is considered more experimental.

One Hundred Years of Solitude is one of the major works belonging to the magic realism,

whereas Leaf Storm is a rather realistic book.

In the first author’s novel we can certainly find a pattern that will be repeated in One

Hundred Years of Solitude, but at the same time it is a very distinctive work with its own

importance beyond the context of the writer’s later novel.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat dvěma literárními díly kolumbijského

spisovatel Gabriela Garcíi Márqueze. Svoji pozornost zaměřím na autorův první román

Všechna špína světa (La Hojarasca) v souvislosti s mnohem známějším spisovatelovým

dílem – Sto roků samoty (Cien años de soledad). Přestože se obě knihy od sebe výrazně

odlišují, sdílí určité motivy, díky kterým je Všechna špína světa často považována za přímého

předchůdce Sto roků samoty. V tomto prvním autorově románu se poprvé objevují témata,

která se později stanou základními stavebními kameny ve Sto rokách samoty.

Výchozím dílem mojí práce je tedy román Všechna špína světa, pouze pro srovnání se

budu zabývat Sto roky samoty. Mým cílem není jen porovnat jednu knihu s druhou, ale

podrobněji seznámit čtenáře této práce s prvním románem Garcíi Márqueze, který zůstává ve

stínu autorových pozdějších děl. Myslím si, že i tento román si zaslouží pozornost, neboť je

velmi osobitý. Přestože na nás nezapůsobí svou magickou realitou, jako je tomu v případě Sto

roků samoty, získá si čtenáře svou lyrickou stránkou - občas máme při čtení pocit, jako kdyby

nás přímo spalovalo ono polední horko, tak často v díle zmiňované.

Protože Všechna špína světa není příliš známým dílem, v následující kapitole ve

stručnosti zmíním jeho děj. Ve třetí kapitole se zaměřím na konkrétní rysy a témata

spisovatelova raného románu, kterým se budu vždy krátce věnovat i v souvislosti se Sto roky

samoty. Konkrétně se jedná o kompozici, Macondo, téma násilí, význam názvu knihy,

atmosféru, antický mýtus jako jednu z hlavních os celého díla, magii a absurditu, motivu času

a samoty.
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2. Všechna špína světa

Všechna špína světa je prvním románem Garcíi Márqueze. Začal ho psát už

v devatenácti letech, ale vyšel až o osm let později, v roce 1955. Rozsahem není příliš dlouhý,

zhruba na sto deseti stranách se odehrává půlhodinové drama, do kterého jsou vtaženi tři

hlavní hrdinové. Ti jsou zároveň i vypravěči a skrze své úvahy a vzpomínky nás seznamují

s událostmi, jež předcházely tomuto osudovému dni.

Ocitáme se v Macondu, v autorově imaginárním městečku. Hlavní osou celého

vyprávění je postava doktora, který se předešlé noci oběsil. Doktorova sebevražda není ani

tak důležitá, jako jeho plánovaný pohřeb. Plukovník, jeden z vypravěčů, doktorovi slíbil, že se

ujme jeho pohřbu i přesto, že doktora městečko proklelo a odepřelo mu právo na důstojné

pochování. Tři vypravěči – plukovník, jeho dcera Isabel a její syn se nyní sešli v doktorově

domě nad jeho mrtvým tělem, aby ho uložili do rakve a vynesli k hřbitovu. Kniha končí

v okamžiku, kdy se otevřou dveře na ulici, a rakev bude vynesena.

Kdo byl doktor, nebo-li cizinec jak se mu přezdívá, a proč ho městečko tak nenávidělo,

se alespoň částečně dozvídáme prostřednictvím vzpomínání vypravěčů. Doktor přijel do

města na mule před dvaceti pěti lety a nikdo nikdy s určitostí nevěděl, odkud vlastně přišel.

Čítával francouzské noviny, a tak byl považován za Francouze. Tehdy se objevil

v plukovníkově domě a na dalších osm let tam zůstal. Ten ho přijal na základě doporučujícího

dopisu od plukovníka Aureliana Buendíi, který měl s sebou. Doktor jedl jenom trávu a ve

společnosti se ukazoval velmi málo, většinu času trávil sám ve svém pokoji a po nocích

neklidně přecházel sem a tam. S ostatními obyvateli města se nescházel a jen občas prohodil

pár slov s plukovníkem. Až v den, kdy v městečku vzplanulo násilí, si obyvatelé Maconda na

doktora vzpomněli. Ten ovšem nechal ležet raněné přede dveřmi, aniž otevřel. Tato událost

zapříčinila bezmeznou nenávist města vůči doktorovi a nyní, když zemřel, netrpělivě čeká na

„hnilobný zápach“ jeho rozkládajícího se těla.

Všechny informace jsou jen velmi útržkovité a o tom, jestli si doktor takový trest

zaslouží, musíme rozhodnout sami. Doktor jistě nebyl nijak zlý člověk, byl samotářský a

chyběly mu základní sociální dovednosti. Vystupoval tedy vždy jako podivín a tím si

vysloužil mnoho pomluv nelítostného Maconda. Proč v onen den dveře neotevřel a raněným

nepomohl, se ovšem v románu nikdy nedozvíme.
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 Plukovník je podle všeho už starý muž. Víme o něm, že za dob občanských nepokojů

bojoval společně s plukovníkem Aurelianem Buendíou, teď už má svá vojenská léta za sebou

a žije v Macondu společně se svoji druhou manželkou Adelaidou, dcerou Isabel a svým

vnukem. Jeho jméno, stejně jako v případě doktora, neznáme. Plukovník byl jedním z prvních

obyvatel Maconda, přišel sem tehdy se svojí dřívější ženou, která brzy potom zemřela při

porodu. Plukovník se jeví jako čestný muž, jenž umí dodržet slovo, je spravedlivý a solidární

zároveň. Jako jediný je ochoten postavit se vůli Maconda a zajistit doktorovi pohřeb. Je v něm

znát i jistá dávka buřičství – Isabel o svém otci prohlašuje, že vždy vystupoval proti

Macondu, i když šlo o bezvýznamnou událost.

O Isabel toho příliš nevíme. Narodila se v Macondu a o strastiplném putování svých

rodičů, kteří prchali před občanskými válkami, aby nakonec našli Macondo, se dozvídá až od

Meme – indiánské pomocnice v rodině plukovníka. Isabel je asi třicet let, provdala se,

nicméně její muž Martin jednoho dne odjel a už se nikdy nevrátil. Její syn je třetí

z vypravěčů. Isabel ho vzala s sebou do doktorova domu, aby vše vypadalo méně nápadně, i


[…]


Maconda, soucítíme s hlavními hrdiny a vzrůstá v nás pocit nostalgie a lítosti. Zde to není děj,

který nás nenechá knihu odložit, ale pohltí nás již mnohokrát zmiňovaná atmosféra příběhu.

Cílem mé práce nebylo rozhodnout, která z těchto knih je lepší. Všechna špína světa je

často vnímána jen jako jeden z autorových náčrtů pro Sto rokům samoty, já si ovšem myslím,

že se jedná o dílo plně soběstačné a snad i nedoceněné. Všechna špína světa je kniha plná

lidského dramatu a neúprosného osudu, která zároveň dává vzniknout nové realitě, kde

v poledním horku splývá sen se skutečností a mizí hranice mezi minulostí a současností.
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5. Resumen español

Este trabajo tiene como objetivo hacer una comparación entre varios rasgos de dos de

las novelas del autor colombiano Gabriel García Márquez – La Hojarasca y Cien años de

soledad – y decidir hasta que punto cumple La Hojarasca el papel de un mero borrador de

Cien años de Soledad y cuales son las cualidades que la convierten en una obra original. En

este trabajo me dedicaré sobre todo a la primera novela y en su contexto examinaré la obra

más conocida del autor.

Como La Hojarasca no es una obra muy conocida, el segundo capítulo describe la

trama de este libro. Se trata de una historia cuyo eje central es la preparación para el entierro

del médico, quien ha sido maldecido por el pueblo y su funeral no debe ser ejecutado. Sólo el

coronel se levanta contra la razón común. Él, su hija y su nieto se reunen junto al atáud y

durante un periodo de media hora viajan a través de sus recuerdos y revelan partes de su

pasado y la historia de Macondo.

El siguiente capítulo es el foco de este trabajo – se concentra en varios rasgos de la

obra La Hojarasca y los pone en correlación con la novela Cien años de soledad. Esta sección

se abre con el tema de la composición. En La Hojarasca existen tres narradores que son al

mismo tiempo los protagonistas. Cada uno tiene su espacio en el libro y cuenta la historia

desde su punto de vista. Al contrario, en Cien años de soledad estamos frente a una

composición mucho más tradicional.

El lugar donde se desarrolla la historia de las dos novelas es el pueblo imaginario

Macondo. En el segundo subcapítulo me dedicaré pues, a estudiar este tema. La Hojarasca

nos da sólo indicios, todo es inconcreto y la historia entera nunca está revelada. Lo mismo

sucede con Macondo, que en este libro existe como un concepto muy poco determinado,

mientras que en Cien años de soledad se crea un mundo de Macondo que resulta muy

concreto. En las dos obras el pueblo se sitúa como un escenario de violencia de los

acontecimientos de la historia colombiana y el siguiente apartado trata este tema y clasifica

las dos novelas dentro del grupo de las novelas de violencia.

En los subcapítulos siguientes se hace un breve commentario sobre la posible carga

significativa de la palabra "hojarasca" y se sigue con un apartado dedicado al ambiente del

libro. El calor sofocante junto con el odio que llena la vida de los habitantes del pueblo crea

un ambiente isoportable. En Cien años de soledad Macondo también está finalmente

condenado a un un destino muy parecido.
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 Cien años de soledad es una obra mágico-realista. Aunque La Hojarasca es un libro

mucho más realista, también tiene cierta carga enigmática que se manifiesta a través de las

omisiones e indicios en el libro, que hacen al lector intuir algún enigma. Ya en La Hojarasca,

se menciona una profecía que pronostica un final apocalíptico a Macondo, pero éste se

cumple sólo en las páginas de Cien años de soledad.

En el siguiente subcapítulo se analizan varios aspectos de La Hojarasca que lo vinculan

con el mito antiguo Antígona. Este mito sirve como base para la trama principal de la novela.

Se menciona también la posible relación entre Cien años de soledad y el mito de Edipo. Con

la presencia del mito entramos en el concepto del tiempo. En Cien años de soledad aparece

el tiempo cíclico (los nombres y los acontecimientos se repiten) y el tiempo lineal (la historia

de la familia Buendía avanza hacia su final). La presencia del mito en La Hojarasca da a este

libro un matiz de algo que se repite, además son los tres narradores los que hacen revivir el

pasado repetidamente a través de sus recuerdos. En relación con esta obra también podemos

hablar del tiempo cíclico.

Los personajes de los dos libros comparten la soledad, que es el último tema que trata

este trabajo. Los Aurelianos y los Arcadios están solos con sus sentimientos, dudas y deseos;

los protagonistas de La Hojarasca se encierran dentro de sí mismos con sus ansiedades y sus

recuerdos.

Los dos libros tienen mucho en común pero al mismo tiempo son muy diferentes.

Comparten algunos temas fundamentales – los dos tienen lugar en Macondo (que llega a ser

mucho más que un simple pueblo imaginario) y se sitúan dentro de ciertos acontecimientos

históricos. Sin embargo se trata de novelas de características muy distintas. Cien años de

soledad es un libro lleno de sucesos increíbles que no nos dejan descansar y nos arrastran

hasta su final, mientras que la trama de La Hojarasca es mucho más lenta y el libro se vuelve

bastante lírico. Poco a poco vamos conociendo el caluroso mundo de Macondo hasta hacernos

sudar a nosotros.

En La Hojarasca García Márquez presenta por primera vez muchos temas diferentes.

Nos acerca a la realidad de un pequeño pueblo colombiano donde se refleja la época histórica

del país y al mismo tiempo se fija en los dramas personales de los tres protagonistas. Además

aparece el motivo de una profecía que predice un final inaplazable. Todos estos rasgos están

vinculados a través de la trama principal, que realmente es una versión moderna de un mito

antiguo.
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 En resumen, considero La Hojarasca una obra de un valor autónomo y con rasgos muy

originales, por lo que no debería ser valorada sólo como un predecesor de Cien años de

soledad.
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