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Samostatně zvolené téma je svým rozsahem a pojetím příhodné pro soustředěnou bakalářskou

práci. K zdařilému výsledku přispěla jedna zásadní kvalita: Helena Trčková má smysl pro

literární dílo, při jehož interpretaci chápe spodní významovou vrstvu (zmiňuje potřebu vidět

„vnitřníma očima“, postihnout „hlubší dosah“). Pojí se na jedné straně s intenzívním zážitkem

z četby prvního románu Garcíi Márqueze, na druhé straně s prostudováním dostatečné a dobře

vybrané odborné literatury.

Téma je jasně rozčleněno, nikoli podle předem daných „povinných“ položek rozboru,

nýbrž podle potřeby interpretace románu Všechna špína světa (La hojarasca). Názvy kapitol

už samy o sobě naznačí, jak bude dílo viděno, které aspekty jsou z autorčina pohledu klíčové:

Kompozice, Macondo, Násilí, Smršť, Atmosféra, Magičnost a absurdita, Antická tragédie,

Motiv času (zde ovšem nejde pouze o tematickou rovinu), Samota. Pohledu na toto dílo

prospělo srovnání se Sto lety samoty, v němž ostřeji vyvstane osobitost raného románu: je

nejen jednodušším „náčrtem“ vrcholného románu, ale dílem kompozičně složitějším, jehož

jednotlivé tematické aspekty mají elementárnější a zároveň mnohoznačnější podobu. S citem

pro hlubší působení textu autorka vystihuje situaci materiálně a hodnotově rozvráceného

Maconda, jímž se přehnala „smršť“ severoamerické banánové společnosti (s výstižnou

interpretací názvu románu, do češtiny převedeného nepříliš šťastně), atmosféru „zloby a

horka“ a lyričnost románu, mytický rozměr času, náznakovost vyprávění, jež jednodušším

stylem navozuje větší tajemnost než proslulý „magický realismus“ pozdějšího díla Garcíi

Márqueze. Z celého rozboru přesvědčivě vyplyne právě závěr o umělecké svébytnosti prvního

románu tehdy ještě neznámého spisovatele. S tímto hodnocením osobně zcela souhlasím.

Poukazuje k němu i kapitola věnovaná srovnání základní narativní situace románu

Všechna špína světa, kde se vypravěči tří generací chystají pohřbít zesnulého lékaře a

„cizince“ proti vůli celé obce, se Sofoklovou Antigonou, na niž García Márquez odkazuje

mottem svého románu. Autorka zde projevila vnímavost pro žánr tragédie, stejně jako na

jiném místě prokázala smysl pro typologické hledisko, když včlenila zkoumaný román do

kontextu tzv. románu násilí.

Slabší stránkou práce je úroveň odborného vyjadřování, do něhož místy zasahuje

hovorový styl. Avšak zároveň má autorka celkem zažitou odbornou terminologii, práce se

sekundární literaturou je zvládnutá, z citátů či odkazů na myšlenky prostudovaných autorů je

patrné porozumění, bibliografické odkazy odpovídají normě. A často naopak formuluje dobře,

se zaujetím a hlavně se smyslem pro literaturu (jeden příklad: „...stejně jako není smyslem Sto

roků samoty orientovat se ve složitých rodinných vztazích Buendíů, tak není smyslem díla

Všechna špína světa odhalit pravdu. Vzdejme se tedy pokusů přesně interpretovat vypravěče a

nechme se vtáhnout atmosférou knihy do jejího světa rozpálených dnů, kde i čas je tak líný,

že občas zapomíná jít a tu a tam se stane něco, co se nedá rozumově vysvětlit. Zmiňovaná

rozvláčnost a snad i nedotaženost některých postav a událostí je vyrovnávána lyrickou

stránkou knihy, která se vyznačuje silnou senzuálností.“ s. 20). Měla jsem možnost sledovat

průběh psaní práce a oceňuji, že je v ní patrné vyzrávání.

Doporučuji práci Heleny Trčkové, která splňuje nároky na bakalářskou práci,

k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena jako výborná.

Anna Housková

10. 6. 2013